einen Vertrag mit den bekehrten Kuren, wobei unter den Zeugen der Pilger Alexander von 

Vechte zugegen ist. 

Druck (nach Orig.): Livländ. UB 1 Reg. 119 u. Urk. 105. 

Conventus sanctae Mariae in Riga, fratres militiae Christi, rathmanni ceterique burgenses 
Rigenses, universis Christi fidelibus, ad quos praesens scriptum pervenerit, salutem in vero 
salutari. Notum sit omnibus futuris et praesentibus, quod cum Curonibus et locis, quorum 
sunt haec nomina: Rende, Galewalle, Pidewalle, Matekule, Wane, Pure, Ugesse, Candowe, 
Anses, talem fecimus compositionem, cum se offerrent ad subeundum iugum Christianitatis, 
quod videlicet ipsi et eorum successores de quolibet unco solverent nobis annuatim 
dimidium navale talentum siliginis, et de erpica, quae vulgari nostro egede dicitur, solverent 
similiter dimidium talentum siliginis. Si vero aliquis uno equo laborat in unco et erpica, non 
solvet nisi dimidium talentum siliginis. Insuper sacerdotibus suis, quos de Riga advocabunt, 
quantocius poterunt absque periculo, necessaria vitae persolvent, et ab eis obedienter 
baptismum recipient, et legem Christianam, salvis sibi possessionibus et proprietatibus 
agrorum, ceterarumque rerum sine contradictione cuiuslibet potestatis. Praeterea iidem 
Curones nobiscum impugnabunt inimicos Christi. Ne ergo quae gesta sunt a nobis, processu 
temporis evanescant, et in irritum deducantur, nisi forte Curones infregerint, rebellando 
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Christianos, firmandum duximus et observandum, unde et litteris nostris ea perennari 
fecimus, et sigillis nostris roborari: subarratis testibus, quorum haec sunt nomina: Mauritius, 
prior sanctae Mariae in Riga, Hedenricus celerarius, Heinricus camerarius; Volquinus, 
magister militiae fratrum, Rudolphus de Cassele, Gerefridus Wirdic, Marcqwardus de 
Thuringia, fratres eiusdem militiae. De rathmannis: Wernerus, Fridericus de Wenden, 
Albertus Utnordius, Woldericus. Peregrini: Iustavius de Dut, Alexander de Vechte, Thomas 
de Hunefelde, Dodo de Travenemine. Burgenses Lubecenses: Marcqwardus de Hagen, 
Sifridus de Hosenberge, Henricus Clenebur, et alii quam plures. – Actum publice in Riga. 
Anno Dominicae incarnationis MCCXXX. 

Nach dem Original im Stadtarchiv Riga ediert von Friedrich Georg von Bunge im ersten Band des 
„Liv-, Esth- und Curländischen Urkundenbuchs“ (Reval 1853). 

Nr. 123 17. September 1231 

Erzbischof Gerhard von Bremen bestimmt, dass die Propstei des Stifts Wildeshausen nur an 

einen Bremer Domherrn vergeben werden darf. 

Druck: Lünig, Reichs-Archiv S. 949 (Nr. 57). – Regest (nach Lünig): Hoyer UB 8 S. 57 (Urk. 46). – Regest 

(nach Lünig): Osn. UB 2 S. 222 (Nr. 278). – Auszug: Old. UB 4 S. 15-16 (Nr. 13). – Regest: Old. UB 5 S. 42 

(Nr. 92). – Druck: Old. UB 8 S. 7 (Nr. 1). – Regest (nach Orig.): Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 862. – Regest: 

Mindermann, Repertorium 6 S. 38-39. 

IN nomine sanctæ & individuæ Trinitatis. Gerhardus II. divina favente clementia s. 
Bremensis Ecclesiæ Archi-Episcopus, omnibus in perpetuum. Quoniam utriusque juris 
provide sanxit auctoritas, ut gesta quæ fuerint, in publica monimenta translata infallibilem 
perpetuamque obtineant firmitatem; idcirco harum insinuatione literarum, ad universorum 
Christi-fidelium tam præsentis ætatis, quam futuræ posteritatis cupimus pervenire notitiam, 
quod, licet collatio præposituræ Willishusensis ad nos & nostros Successores tanquam 
Dominos temporales ecclesiæ ejusdem ea liberalitate & jure pertinere dinoscatur, ut ad 
ipsam præposituram vacantem, undecunque decreverimus, personam assumere valeamus 
idoneam, Capitulo tamen Bremensi, cui præ omnibus nostro regimini subjectis honorem 
debemus præcipuum & favorem, ex meræ nostræ liberalitatis munificentia, tale jus ac 
prærogativam duximus conferendum, ut cum præposituram Willishusensem vacare 
contigerit, nullus deinceps assumatur ad eandem nisi prius de gremio majoris Ecclesiæ 
Bremensis extiterit Capituli, & a Capitulo Bremensi pro Canonico fuerit habitus, & 
approbatus. Si quis vero contra hanc nostrae largitionis seriem, ausu temerario quicquam 
attemptare præsumpserit, præter divinæ Majestatis ac Beati Petri Principis Apostol. 
offensam, nostræ etiam excommunicationis sententiam, quam in omnem adversus hanc 
ordinationem venientem, si non resipuerit, promulgamus, se noverit incursurum. Ut autem 
stabili roborentur perpetuitate, præsentes literas nostri appensione Sigilli jussimus 
consignari. Testes autem hujus rei sunt: Gerardus Major Decanus; Albertus præpositus 
Ramelslensis; Joh. Præpositus S. Willehadi; Joh. de Beverseten; Arnoldus Vice-Dominus; 
Hermannus Præpositus S. Anscharii; Henricus Cellerarius; Bernardus Præpositus Buccensis; 
Bernardus de Sehusen; Wilbrandus Archi-Diaconus Rustringiæ; Nicolaus Otto Cantor; 
Helmerius Custos Bremens. Conradus Abbas de Rastede. Acta sunt hæc anno gratiæ M. CC. 
XXXI. XV. kal. Octobr. 

Ediert von Johann Christian Lünig in der dritten Fortsetzung des „Spicilegium Ecclesiasticum“ des 
„Teutschen Reichs-Archivs“ (Leipzig 1721). 
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Nr. 124 17. September 1231 

Erzbischof Gerhard von Bremen bekundet, dass Herzog H(einrich) von Braunschweig und 

später Herzog Albert von Sachsen alle Rechte an der Propstei Wildeshausen der Bremer 

Kirche überlassen haben, und bestimmt, dass die Propstei nur mit einem Bremer Domherrn 

wiederbesetzt werden darf. 

Druck: Lünig, Reichs-Archiv S. 949-950 (Nr. 58). – Regest: Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 863. – Regest: Mindermann, 

Repertorium 6 S. 39. 

GErhardus, Dei gratia s. Bremensis ecclesiæ Archiepiscopus universis Christi fidelibus has 
literas inspecturis in salutis autore salutem.  Nosse volumus omnes Christi-fideles, tam 
præsentis temporis, quam futuri, quod cum honorabiles viri Dominus Henricus Dux de 
Brunsvvich & postmodum Dominus Albertus Dux Saxoniæ, nobiscum in bono 
concordassent in signum perfectæ dilectionis & amicitiæ cesserunt, ac donaverunt nobis & 
ecclesiæ nostræ omne jus quod in collatione præposituræ de Wildeshusen habuerant vel 
habebant & nos ecclesiæ nostræ Brem hoc vicissitudine debita rependentes, prædictum jus 
præposituræ antedictæ, quod ex donatione prædictorum nobilium sumus assecuti, sicut in 
literis ipsorum super hoc confectis plenius continetur, transtulimus in capitulum Bremense 
ita videlicet quod nos & successores nostri, qui pro tempore fuerint eandem præposituram 
de Willishusen semper cum vacaverit alicui Canonico de Capitulo Bremensi conferre 
teneamur, alias collatio non valeat, ita quod antedicti Willishusenses alium tenentur non 
recipere, sicut in scripto ipsorum plenius continetur. Acta sunt hæc Anno gratiæ M. CC. 
XXXI. XV. Kal. Octobr. cui sigillum apposuimus ad cautelam. 

Ediert von Johann Christian Lünig in der dritten Fortsetzung des „Spicilegium Ecclesiasticum“ des 
„Teutschen Reichs-Archivs“ (Leipzig 1721). 

Nr. 125 17. September 1231 

Dechant und Kapitel zu Wildeshausen verpflichten sich, jeden vom Erzbischof ausgewählten 

Bremer Domherrn als ihren Propst anzuerkennen, so auch Otto von der Lippe. 

Druck: Old. UB 8 S. 7-8 (Nr. 2). 

Universis et singulis Christi fidelibus has literas inspecturis Decanus et Capitulum ecclesiae 
Wildeshusensis salutem in eo, qui est salus omnium. Sicut coram capitulo Bremensi confessi 
fuimus viva voce, ita etiam presentibus literis recognoscimus collationem praepositurae 
nostrae ad dominum nostrum Bremensem archiepiscopum pertinere, ita videlicet, quod 
cuicunque canonicorum maioris ecclesiae Bremensis archiepiscopus dictam praeposituram 
contulerit, illum absque contradictione in praepositum recipiemus, confitentes nihilominus, 
quod si quas solempnitates vel consuetudines exhibuerimus postmodum circa eundem 
praepositum a domino archiepiscopo Bremensi taliter institutum, illas non esse necessitatis, 
sed potius honestatis. Unde et hunc dominum Ottonem de Lippia canonicum Bremensem 
praepositum nostrum esse recognoscimus a saepedicto domino Bremensi archiepiscopo 
institutum. Quae omnia sigillorum appensionibus scilicet domini archiepiscopi Bremensis, 
capitulorum, decanorum Bremensis et Wildeshusensis ecclesiarum sunt munita. Acta sunt 
haec anno gratiae millesimo ducentesimo tricesimo primo, decimo quinto Calendas 
Octobris. Fuerunt autem hi praesentes Henricus maior praepositus, Bernardus decanus. 
Johannes praepositus sancti Willehadi, Hermannus praepositus sancti Anscharii, Johannes 
de Beverseten, Magister Albertus scholasticus, Heinricus cellerarius, Bernardus de Sehusen, 
Magister Wilbrandus, Magister Otto cantor, Nicolaus, Magister Helmericus custos, 
Bremenses canonici et praelati, item Sifridus decanus, Hermannus de Langenvorde, et 
Nicolaus, canonici ecclesiae Wildeshusenses.